

Số: /KH-HĐND

Quy Kỳ, ngày 04 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Giám sát tháng 3 năm 2024**

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND khóa XXIV nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết số: 03/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 của HĐND xã về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024.

Thường trực HĐND xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề tháng 3 năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nhằm thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của Thường trực HĐND xã được quy định trong Luật tổ chức Chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

- Thông qua giám sát để nắm bắt kịp thời quá trình thực hiện; trao đổi thông nhất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để tổ chức thực hiện tốt hơn việc bảo vệ môi trường tại địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật về nội dung giám sát.

- Các đối tượng được giám sát sắp xếp thời gian, công việc tham gia đầy đủ để làm việc với đoàn giám sát theo kế hoạch.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT, THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

**1. Nội dung giám sát:**

Việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại các gia đình trên địa bàn 03 Xóm: Góc Hồng; Hương Bảo 1; Hương Bảo 2.

**2. Đối tượng, hình thức giám sát:**

**2.1. Đối tượng:**

- UBND xã, các hộ gia đình tại 03 Xóm: Góc Hồng; Hương Bảo 1; Hương Bảo 2. trong việc triển khai, thực hiện theo Kế hoạch số: 68/KH-UBND ngày 15/4/2023 của

UBND xã về việc phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn để thu gom, vận chuyển, xử lý, tái chế, tái sử dụng trên địa bàn xã Quy Kỳ

## 2.2. Hình thức giám sát:

- Thường trực HĐND giám sát trực tiếp các hộ tại 03 Xóm Góc Hồng; Hương Bảo 1; Hương Bảo 2. (Mỗi xóm giám sát ngẫu nhiên 05 hộ)

## 2.3. Mốc thời gian giám sát: Từ tháng 4/2023 đến tháng 02/2024

## 3. Thành phần:

- Đối tượng được mời dự giám sát: Công chức LĐTB&XH phụ trách công tác môi trường của xã (Đc Đỗ Văn Hoàng);

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng ban CTMT 03 xóm được giám sát (Giám sát xóm nào các đc dự tại xóm đó)

## 4. Thời gian: 01 ngày, ngày 7/3/2024

## 5. Địa điểm:

- Từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 30 phút giám sát tại xóm Góc Hồng;
- Từ 08 giờ 30 phút đến 09 giờ 30 phút giám sát tại xóm Hương Bảo 2.
- Từ 9 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút giám sát tại Xóm Hương Bảo 1;
- Từ 10 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút đoàn giám sát làm việc với lãnh đạo các xóm tại nhà văn hóa Xóm Hương Bảo 1 để thông báo kết quả và kết luận cuộc giám sát.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thường trực HĐND xã:** Xây dựng Kế hoạch giám sát, ra Quyết định thành lập Đoàn giám sát theo quy định.

### 2. Công chức LĐTB&XH phụ trách môi trường; 03 xóm được giám sát:

Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện việc phân loại rác tại nguồn của xã và của xóm gửi các thành viên Đoàn giám sát trước ngày 06/3/2024.

### 3. Thành viên Đoàn giám sát:

- Nghiên cứu tài liệu, tham gia đầy đủ cuộc giám sát, Sắp xếp thời gian, công việc để tham gia Đoàn giám sát theo kế hoạch.

### 4. Văn phòng thống kê xã:

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho cuộc giám sát như: kinh phí hoạt động giám sát, phô tô gửi tài liệu đến các thành viên đoàn giám sát để nghiên cứu và các thành phần liên quan...

Trên đây là Kế hoạch giám sát tháng 3/2024 của Thường trực HĐND xã, đề nghị các tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đoàn GS;
- Công chức phụ trách môi trường của xã;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**

**Lưu Đức Hồng**